
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 15/09/2025 | Edição: 175 | Seção: 2 | Página: 63

Órgão: Ministério da Pesca e Aquicultura/Gabinete do Ministro

PORTARIA DE PESSOAL MPA Nº 352, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA PESCA E AQUICULTURA, no uso das atribuições que lhe confere o

art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição e o art. 3º da Portaria nº 478, de 03 de junho de 2025,

resolve:

Art. 1º Ficam designados os representantes, titulares e suplentes, dos membros do Comitê da

Pesca Amadora e Esportiva, de caráter permanente, no âmbito do Conselho Nacional de Aquicultura e

Pesca — CONAPE, instituído pela Portaria nº 478, de 03 de junho de 2025, do Ministério da Pesca e

Aquicultura:

I - Membros do CONAPE:

a) Confederação Brasileira de Pesca Esportiva — CBPE:

1. titular: Régis Portari; e

2. suplente: Hellen Pontieri;

b) Comissão Nacional de Fortalecimento das Reservas Extrativistas e Povos e Comunidades

Extrativistas Costeiros e Marinho — CONFREM:

1. titular: Flávio Diniz Gaspar Lontro; e

2. suplente: Carlos Alberto Pinto dos Santos;

c) Associação Nacional de Ecologia e Pesca Esportiva — ANEPE:

1. titular: Marcos Glueck; e

2. suplente: Marcelo dos Passos;

d) Confederação Nacional das Federações de Associações de Pescadores e Aquicultores

Artesanais e Organizações de Pesca — CONFAPESCA:

1. titular: Vilmar Santos Ferreira Ximenes; e

2. suplente: Juan Manoel Vara Flores;

e) Federação Nacional dos Engenheiros de Pesca do Brasil — FAEP-BR:

1. titular: Flávio Ruben Paes de Oliveira Júnior; e

2. suplente: Renato Pinheiro Rodrigues;

f) Confederação Nacional dos Pescadores e Aquicultores — CNPA:

1. titular: Lucimara Henrique; e

2. suplente: Maria José da Silva Santos;

g) Confederação Brasileira dos Trabalhadores da Pesca e Aquicultura — CBPA:

1. titular: Marcelo Paes Vorrea; e

2. suplente: Júlio Pereira Matos;

h) Confederação Nacional dos Sindicatos

dos Pescadores Artesanais — CONFESPA:

1. titular: Clóvis Amorim da Silva; e

2. suplente: Jessica Ravane de Sousa Silva;

II - Membros da Sociedade Civil, de entidades representativas da atividade de pesca amadora e

esportiva:

15/09/2025, 10:21 PORTARIA DE PESSOAL MPA Nº 352, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025 - PORTARIA DE PESSOAL MPA Nº 352, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-de-pessoal-mpa-n-352-de-12-de-setembro-de-2025-655766356 1/2



a) Associação Brasileira de Agências de Viagens — ABAV:

1. titular: Jerusa Marion Hara; e

2. suplente: Ana Beatriz Borges Serpa;

b) Empresa Brasileira de Turismo — EMBRATUR:

1. titular: Leonardo de Moura Persi; e

2. suplente: Rafaela Levay Lehmann Herrmann;

c) Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável da Câmara dos Deputados —

CMADS:

1. titular: Maurício Schneider; e

2. suplente: Évellyn Christinne Brüehmüller Ramos;

III - Membros dos Órgãos vinculados à Administração Pública Federal:

a) Ministério do Turismo — MTur:

1. titular: Humberto Pires da Silva; e

2. suplente: Joarez Moreira Filho;

b) Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima — MMA:

1. titular: Gilberto Salles; e

2. suplente: Roberto Ribas Galucci;

c) Ministério do Esporte — MEsp:

1. titular: Daniel de Oliveira Piza; e

2. suplente: Daniele Leopoldino Silva;

d) Ministério da Pesca e Aquicultura — MPA:

1. titular: Carlos Cesar Mello Júnior; e

2. suplente: Carolina Amorim da Silva Bittencourt.

Art. 2º Fica designado como Presidente do Comitê da Pesca Amadora e Esportiva, Reginaldo

Portari, representante da CBPE.

Art. 3º Ficam designadas as servidoras no âmbito do Comitê da Pesca Amadora e Esportiva, na

condição de:

I - secretária: Lariessa Moura de Araújo Soares, matrícula SIAPE nº 1351063; e

II - supervisora: Júlia Guimarães Stoimenoff Brito, matrícula SIAPE nº 3440160.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ DE PAULA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

15/09/2025, 10:21 PORTARIA DE PESSOAL MPA Nº 352, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025 - PORTARIA DE PESSOAL MPA Nº 352, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-de-pessoal-mpa-n-352-de-12-de-setembro-de-2025-655766356 2/2


